LEI N° 8.961

23/12/1994

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO IMPOSTO DE IMPORTAÇÃO
NA HIPÓTESE QUE MENCIONA.

Artigol°.- É concedida isenção do imposto de import.1ção incidente sobre ohjctos de arte, conscantes das
posiçães 9701, 9702, 9703 e 9706 do capítulo 97 da Nomencl1nu:a Brasileira de Mercadorias (NBM/SH),
c recebidos, em doação, por museus instituídos c mantidos pelo poder público c outras entidades
culnuais, reconhecidas como de utilid..dc pública.

Artigo 2°._ Esta Lei entra em vigor na cI:tta de sua publicação.

ITAlvú\R FRANCO
Ciro Ferreira Gomes

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).